
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

NOVEMBRO 2020

ANO IV

SÃO BENTO DO SUL/SC
2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO IV –  NOVEMBRO – 2020



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 147 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 85/GAB/SBS/2020, de 21 de maio de 2020, e suas
alterações, que tratam da Comissão de Inventário dos Bens Móveis, exercício de 2020, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

PRORROGAR  o  prazo para  a  realização dos  trabalhos,  até a  data de 26 de
fevereiro de 2021;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/11/2020 14:52 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 147, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 09/11/2020 e o código de verificação: c3275fdcc1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 148 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 12 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de
Técnico  em  Laboratório  -  Área:  Informática,  SIAPE  nº  2302720;  LARISSA  MERLO
MORALES,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE  nº  3007531;
RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico  -  Área:  Eletroeletrônica, SIAPE  nº  23225424;  VIVIANE  FRIDA  BELLI,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; WILLIAN ALBERTI,
ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1277061; para comporem a Equipe  de
Planejamento  de  Contratação  de  Gerenciamento  de  Frota  para  o  Instituto  Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art.  2º  -  Estabelecer  vigência  enquanto  perdurarem  as  pendências  relacionadas  à
contratação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 12/11/2020 13:40 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 148, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 12/11/2020 e o código de verificação: c8c7724b9e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 149 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 12 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de
Técnico  em  Laboratório  -  Área:  Informática,  SIAPE  nº  2302720;  LARISSA  MERLO
MORALES,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE  nº  3007531;
RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico  -  Área:  Eletroeletrônica, SIAPE  nº  23225424;  VIVIANE  FRIDA  BELLI,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; para comporem a Equipe
de Planejamento de Contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva,
Corretiva, Instalação e Desinstalação de Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento
de peças e acessórios originais para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art.  2º  -  Estabelecer  vigência  enquanto  perdurarem  as  pendências  relacionadas  à
contratação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 12/11/2020 13:40 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 149, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 12/11/2020 e o código de verificação: 1143232fa4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 150 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do
cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  SIAPE  nº  1247356;  ACÁCIO DA  SILVA  LIMA,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº 1401182; ALESSANDRO
IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  SIAPE  nº  2165156;  ANA PAULA CUTAS,  ocupante  do
cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante
do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720; ANDRESSA
TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social,  SIAPE nº 2304641; CAROLINE
COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 2381594; CÉLIO
MENEZES  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,
SIAPE nº 1176491; CLÉCIO LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de
Tecnologia  da  Informação,  SIAPE  nº  2165170;  JAQUELINE  AMABILE  ROPELATO,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; JÉFERSON
FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
SIAPE  nº  2424505;LARISSA  MERLO  MORALES,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em
Administração,  SIAPE  nº  3007531;  LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante  do
cargo de Programador Visual, SIAPE nº 2898096; MAIKEL ENGELMANN, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área: Automação, SIAPE nº 1315737; MARIA CLARA
ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2302661;
ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE
nº 2141586; SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar  em Administração,
SIAPE nº 2379782; SIMONE GARDIN, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado,
SIAPE nº 2389683; TAMÍRIS BAUER GRIMALDI,  ocupante  do cargo de Técnica  de
Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 2395611; VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; WILLIAN ALBERTI,  ocupante  do
cargo  de  Administrador,  SIAPE  nº  1277061; para,  sob  a  coordenação  da  primeira,
comporem a Comissão responsável pelo Processo de Matricula dos Ingressos no ano de
2021 nos Processos Seletivos Discentes do Instituto Federal Catarinense - Campus  São
Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até dezembro de 2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 13/11/2020 17:06 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 150, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 13/11/2020 e o código de verificação: 88245679ea



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 151 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art.  1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI,  ocupante do cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641;
CAROLINE  COLAÇO, ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Contabilidade,  SIAPE  nº
2381594; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico  -  Área:  Programação  Web/Webdesign,  SIAPE  nº  2276269;
FERNANDO JOSÉ  MUCHALSKI,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932;
LAÉRCIO  LUEDERS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064; MARIA FLÁVIA SOARES
PINTO  CARVALHO,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico  -  Área:  Educação  Física,  SIAPE  nº  2323533;  ROGÉRIO  LUIS  KERBER,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia,
SIAPE  nº  387352;  ROSANA DA SILVA CUBA,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586; SIMONE
GARDIN, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, SIAPE nº 2389683; WILSON
JOSÉ  CALDEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 3078944; para, sob a coordenação do
primeiro,  comporem  a  Comissão  Local  para  tratar  dos  assuntos  relacionados  aos
Processos Seletivos Discentes do ano de 2021, do Instituto Federal Catarinense - Campus
São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até dezembro de 2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 17:06 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 151, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 13/11/2020 e o código de verificação: f37f0adbf5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 152 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do
cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  SIAPE  nº  1247356;  ACÁCIO DA  SILVA  LIMA,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, SIAPE nº 1401182; CÉLIO MENEZES
FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  nº
1176491;  CLÉCIO  LUCIANO  DE  ANDRADE,  ocupante  do  cargo  de  Analista  de
Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2165170; LARISSA MERLO MORALES, ocupante do
cargo  de  Auxiliar  em  Administração,  SIAPE  nº  3007531;  LEANDRO  MACHNICKI
ALTANIEL, ocupante  do  cargo  de  Programador  Visual,  SIAPE  nº  2898096;  MARIA
CLARA ROCHA MALHEIROS,  ocupante do cargo  de Auxiliar  de  Biblioteca,  SIAPE nº
2302661; SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE
nº 2379782; TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório
-  Área:  Química,  SIAPE  nº  2395611;  WILLIAN  ALBERTI,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, SIAPE nº 1277061; para, sob a coordenação da primeira, comporem a
Comissão  de  Aferição  da  Autodeclaração  Prestada  por  Candidatos  Pretos,  Pardos  e
Indígenas referentes aos Processos Seletivos de Ingresso Discentes do ano de 2021, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até dezembro de 2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 17:06 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 152, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 13/11/2020 e o código de verificação: c6ff51c0c8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 153 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art.  1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI,  ocupante do cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico  -  Área:  Programação  Web/Webdesign,  SIAPE  nº  2276269;  HÉLEN
CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE
nº 1247356; para comporem a Equipe de Planejamento para Aquisição de Mobiliário a fim
de equipar o Laboratório de Informática do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul;

Art.  2º  -  Estabelecer  vigência  enquanto  perdurarem  as  pendências  relacionadas  ao
planejamento;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/11/2020 13:23 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 153, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 17/11/2020 e o código de verificação: 8a3cf5ff3c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 154 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 20 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº  462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2884449,
vinculado  à  Coordenação  Geral  de  Ensino  -  CGE,  do  Instituto  Federal  Catarinense  -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 13:42 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 154, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 20/11/2020 e o código de verificação: 953478ea3f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 155 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 23 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art.  1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI,  ocupante do cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº
3007531; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico -  Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; VIVIANE  FRIDA
BELLI, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; para comporem a
Equipe de Planejamento para Aquisição de Contêiner Reefer adaptado para uso de espaço
de convivência para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art.  2º  -  Estabelecer  vigência  enquanto  perdurarem  as  pendências  relacionadas  à
aquisição;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 19:21 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 155, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 23/11/2020 e o código de verificação: d749ae5d8e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 156 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº  462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 85/GAB/SBS/2020, de 21 de maio de 2020, e suas
alterações, que tratam da Comissão de Inventário dos Bens Móveis, exercício de 2020, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

Onde se lê:
(...) Comissão de Inventário dos Bens Móveis, exercício de 2020 (...)
Leia-se:
(...) Comissão de Inventário dos Bens Móveis, exercício de 2020/2021 (...)

PRORROGAR o prazo para a realização dos trabalhos, até dezembro de 2021;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 13:51 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 156, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 24/11/2020 e o código de verificação: 577ba8939f



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 157 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº 462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;
ANA PAULA PEREIRA VILLELA,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 2320742; CIBELLE CRISTINA
PREUSSLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº 3071047; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante
do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  -  Área:  Programação
Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064;
MARIA  FLÁVIA SOARES PINTO CARVALHO,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  -  Área:  Educação  Física,  SIAPE  nº  2323533;
WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 3078944; para, sob a coordenação da
primeira, comporem a Comissão responsável pelo planejamento, organização, confecção e
implantação do horário acadêmico dos curso de EMI e Graduação para o ano letivo de
2021, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art.  2º -  Estabelecer  carga horária  máxima de 1 (uma) hora semanal  aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art.  3º  -  Estabelecer  vigência  até  a  data  de  01/02/2021  ou  enquanto  perdurarem
pendências relacionadas ao horário acadêmico dos curso de EMI e Graduação para do ano
letivo de 2021;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 13:51 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 157, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 24/11/2020 e o código de verificação: 07ecc2fb79



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 158 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 24 de novembro de 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada  pela  Portaria  nº  462/2020  -  PORT/REIT,  de  28  de  fevereiro  de  2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art.  1º  -  INTERROMPER  o  período  de  férias  regulamentares  da  servidora NÁGILA
CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professora do Ensino Técnico e Tecnológico -
Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903, no período de 30/10/2020 a 12/11/2020,  para
atender a necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com
o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/01/2021 a 30/01/2021;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 de outubro de 2020.

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 13:51 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000057/2020-78

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 158, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 24/11/2020 e o código de verificação: a5431f1ed0



CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 87107 87133 26

VERSA MLY2258 73475 73475 0

CORSA MHT 2453 111495 111606 111



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em novembro.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

